
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 26,09.2022 № 57

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 26 " сентября 2022 г.

84. О проекте федерального закона № 148135-8 "О внесении изменений
в статьи 9 и 10.1 Закона Российской Федерации "О недрах" (в части
установления упрощенного порядка предоставления общераспространенных
полезных ископаемых в целях выполнения дорожных работ на основании
государственных (муниципальных) заданий) - вносит Костромская
областная Дума

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по экологии, природным ресурсам и охране
окружающей среды.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по экологии, природным ресурсам и охране окружающей среды до
28 октября 2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по экологии, природным ресурсам и
охране окружающей среды с учетом поступивших отзывов, предложений и
замечаний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Государственной Думой.

3. Включить указанный проекг федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней
сессии 2022 года (ноябрь).

Первый заместител
Председателя Государстве

Федерального СобрйШ
Российской Федер

Рщч
ЭРМЛЕВЙ И ВЫПУСКЛ^

ИОРМАТИВ'гЫХ АКТОВ i g ;j
УДАРСГВЕННСЙ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ
ХАБАРОВСКОГО К?АЯ ^

вуогт Nb Sf'fKp _
(РР 20

ЖСБ



КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ИЮНЯ 2022 года №470

О внесевнн в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации проекта федерального закона «О внесении нзменсняй

в статьи 9 н 10.1 Закона Российской Федерации «О недрах»

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Костромская
областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона
<Ю внесении изменений в статьи 9 и 10.1 Закона Российской Федерации «О недрах».

2. Поручить председателю комитета Костромской областной Думы
по агропромьппленной политике, развитию сельских территорий, природным
ресурсам и экологии Курбанову Вадиму Борисовичу представлять проект
федерального закона «О внесении ишенений в статьи 9 и ЮЛ Закона Российской
Федерации «О недрах» в Государственной Думе Федерального Собрания
Российской Федерации.

3. Обратиться с просьбой к сенаторам Российской Федерации Н.А. Журавлёву,
С.В. Калашнику и депутату Госудефственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации А.В. Ситникову поддержать данный проект федерального
закона.

4. Контроль за прохождением законопроекта в Госуд^хтгвенной Думе
Федерального Собрания Российской Федерации возложить на комитет Костромской
областной Думы по агропромышленной политике, развитию сельских территорий,
природным ресурсам и экологии.

5. Настоящее постановление вступает в силу, со дня его принятия.

Председатель
Костромской областной Дум^^ч^ jv \

Ч ' ^ >-

' '' Су '
9.1л ;<\Х

" у;-,д
Л. Анохин



Вносится Костромской
областной Думой

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 9 и 10.1 Закона Российской Федерации
«О недрах»

Внести в Закон Российской Федерации от 21 февраля 1992 года

№ 2395-1 «О недрах» (в редакции Федерального закона от 3 марта 1995 года

№ 27-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и

Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 16,

ст. 834; Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 10,

ст. 823; 1999, № 7, ст. 879; 2000, № 2, ст. 141; 2003, № 23, ст. 2174; 2004, № 35,

ст. 3607; 2008, № 18, ст. 1941; № 29, ст. 3418, 3420; № 49, ст. 7042; 2009, № 1,

ст. 17; 2011, № 49, ст. 7042; 2012, № 53, ст. 7648; 2013, № 52, ст. 6961; 2014,

№  30, ст. 4262; 2015, № 1, 11,12,; 2016, № 27,

ст. 4212; 2017, № 31, ст. 4737, 4766; 2019, №31, ст. 4431; № 44, ст. 6176; № 49,

ст. 6955; № 52, ст. 7823; 2020, № 24, ст. 3753; 2021, Ха 18,

ст. 3067; 2022, Ха 14, ст. 2188) следующие изменения:

1) часть девятую статьи 9 изложить в следующей редакции:



«Пользовател5ши недр на участках недр местного значения, которые

указаны в пункте 1 части первой статьи 2.3 настоящего Закона и которые

предоставляются в пользование в соответствии с абзацем седьмым пункта

7 части первой статьи 10.1 настоящего Закона, могут быть юридические лица,

выполняющие работы по строительству, реконструкции, капитальному

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования на

основании госуд^хггвенного (муниципального) задания, гражданско-правовых

договоров на выполнение указанных работ, заключенных в соответствии с

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» или Федеральным законом от 18 июля 2011 года

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических

лиц».»;

2) абзац седьмой пункта 7 части первой статьи 10.1 после слов «на

основании» дополнить словами «государственного (муниципального)

задания,».

Президент
Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к прожгу фед^ального закона «О внесении измжений в
стальи 9 и 10.1 Закона Российской Федерации «О недрах»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 9 и 10.1 Закона
Российской Федерации «О недрах» (далее - проект федерального закона) разработан
в целях совершенствования правового механизма строительства» реконструкции,
капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего
пользования.

Согласно Закону Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1
«О недрах» одним из оснований для возникновения права пользования участками
недр местного значения является принятое в соответствии с законодательством
субъекта Российской Федерации решение органа государственной власти субъекта
Российской Федерации о гфедоставлении без проведения аукциона права
пользования участком недр местного значения, содержащим общераспространенные
полезные ископаемые, для разведки и добычи общераспространенных полезных
ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных
дорог общего пользования (далее - дорожные работы), осуществляемых на
основании гражданско-правовых договоров на выполнение указанных работ,
заключенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом
от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц».

В настоящее время остаются неразрешенными проблемы длительных сроков
получения лицензий на право пользования участками недр для выполнения
дорожных работ и затрат осуществляемых на основании государственного
(муниципального) задания. Это является серьезным препятствием для
своевременного вьшолнения государственного (муниципального) задания.

Проектом федерального закона предлагается распространить безаукцнонный
порядок предоставления участков недр в пользование юридическим лицам
(бюджетным учреждениям) также на случаи вьшолнения ими дорожных работ на
основании государственного (муниципального) задания.

На проект федерального закона получено положительное заключение
Комиссии Совета законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании
Российской Федерации.

Председатель
Костромской областной Думы А.А. Анохин



Финансово-экономическое обоснование
к проекту федерального закона

«О внесении изменений в статьи 9 и ЮЛ Закона Российской Федерации
«О недрах»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статьи 9 и ЮЛ
Закона Российской Федерации «О недрах» не потребует дополнительных
финансовых затрат из федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской
Федерации.



ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению либо прин)ггию в связи с принятием проекта
Федерального закона «О внесении изменений в статьи 9 и 10.1 Закона Российской

Федерации «О недрах»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статьи 9 и 10.1
Закона Российской Федерации «О недрах» не потребует признавать утратившими
силу, приостановления, изменения либо принятия актов федерального
законодательства.



РЕШЕНИЕ
об утверждении заключения Комиссии Совета законодателей по аграрно-
продовольственной политике, природопользованию и экологии на проект
законодательной инициативы № 8-49 «О внесении изменений в статьи 9

и 10.1 Закона Российской Федерации «О недрах», подготовленный
Костромской областной Дз^ой

Рассмотрев проект заключения Комиссии Совета законодателей
по аграрно-продовольственной политике, природопользованию и экологии
на проект законодательной инициативы № 8-49 «О внесении изменений
в статьи 9 и 10.1 Закона Российской Федерации «О недрах», подготовленный
Костромской областной Думой,

КОМИССИЯ РЕШИЛА;

утвердить заключение Комиссии Совета законодателей по аграрно-
продовольственной политике, природопользованию и экологии на проект
законодательной инициативы № 8-49 «О внесении изменений в статьи 9 и ЮЛ
Закона Российской Федерации «О недрах», подготовленный Костромской
областной Думой;

рекомендовать Костромской областной Думе внести в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона «О внесении изменений в статьи 9 и ЮЛ Закона Российской Федерации
«О недрах».

Председатель Комиссии,
Председатель Алтайского краевого ^ ^—
Законодательного Собрания Jrf^ А.А. Романенко



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект законодательной инициативы № 8-49 «О внесении

изменений в статьи 9 и 10.1 Закона Российской Федерации «О недрах»,
подготовленный Костромской областной Думой

Комиссия Совета законодателей по аграрно-продовольственной политике,
природопользованию и экологии (далее - Комиссия) рассмотрела проект
законодательной инициативы № 8-49 «О внесении изменений в статьи 9 и 10.1
Закона Российской Федерации «О недрах», подготовленный Костромской
областной Думой (далее - законопроект), и отмечает следующее.

Законопроектом предлагается по решению органа государственной
власти субъекта Российской Федерации предоставлять в упрощенном порядке
право пользования участками недр местного значения для разведки и добычи
общераспространенных полезных ископаемых (далее - ОПИ) при выполнении
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту
и  содержанию автомобильных дорог, осуществляемых на основании
государственного (муниципального) задания.

В законодательстве Российской Федерации упрощенный порядок права
пользования участками недр местного значения на выполнение указанных
работ предоставляется только на основании гражданско-правовых договоров.

Федеральным законом от 26 июля 2017 года № 188-ФЗ «О внесении
изменений в Закон Российской Федерации «О недрах» введен упрощенный
порядок предоставления права пользования участками недр местного значения
для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых в целях
выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,
ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования» (далее -
Федеральный закон № 188-ФЗ). Была предоставлена возможность получения
без аукциона участков недр местного значения для добычи ОПИ организациям,
получившим государственный заказ на строительство и содержание
автомобильных дорог общего пользования, что должно было значительно
сократить процедуры по оформлению разрешительных документов и сроки
начала строительных работ.

Существующая проблема, связанная с длительным сроком получения
лицензий на право пользования участками недр для выполнения работ
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту
и содержанию автомобильных дорог, осуществляемых на основании
государственного (муниципального) задания, является серьезным препятствием
для проведения работ в установленные сроки.

Распространение упрощенного, безаукционного порядка предоставления
права пользования участками недр для выполнения вышеперечисленных работ
позволит решить эту проблему.

Исходя из изложенного, Комиссия Совета законодателей по аграрно-
продовольственной политике, природопользованию и экологии рекомендует



Костромской областной Думе внести в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении
изменений в статьи 9 и 10.1 Закона Российской Федерации «О недрах».

Председатель Комиссии,
Председатель Алтайского краевого >^ ^
Законодательного Собрания А.А. Романенко


